Sexta-feira, 7 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16727
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 07/07/2023, às 13:12

Rondônia, ed.  127 - 21

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 04 de julho de 2023.

Maria do Carmo do Prado

Pregoeira - SUPEL/RO

Protocolo 0039582626

AVISO DE LICITAÇÃO

SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico Nº. 285/2022/ALFA/SUPEL/RO.

Processo Nº: 0025.000455/2023-41

Objeto: Registro de Preço de Máquinas Pesadas e Máquinas Agrícolas.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,

nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 186/GAB/SUPEL, publicada no DOE na data de 07 de

dezembro de 2022, torna público aos interessados e as empresas que já retiraram o Edital da licitação em epígrafe ou

que já cadastraram propostas, que a sessão inaugural marcada para o dia 10 de julho às 09h00m (horário de

Brasília), no endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ está SUSPENSA, tendo em vista,

Pedido de Impugnação não respondido em tempo hábil pela Secretaria demandante. Por fim, assim que a

resposta e modificações forem realizadas, fixaremos nova data e horário para sessão inaugural do certame. Maiores

informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual de Licitações, pelo telefone (69) 3212-9263, ou no endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro:

Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, e ainda pelo E-mail alfasupel@hotmail.com. Publique-

se. Porto Velho, 07 de julho de 2023

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Matricula: 300145454

Protocolo 0039796672

Portaria nº 68 de 07 de julho de 2023

Designa servidor para substituir o Controlador Interno titular em

suas ausências e impedimentos legais, ou representá-lo, no

âmbito da Superintendência Estadual de Compras e Licitações

de Rondônia – SUPEL/RO.

O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

legais e regimentais previstas nos termos do art. 5º, inciso V, do Decreto nº 27.948, de 01 de março de 2023 e do art.

43 da Lei Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor João Gabriel Costa Marinho, matrícula n.º 300172617, para substituir o titular,

Bruno Soares da Silva, matrícula n.º 300159386, Controlador Interno da Superintendência Estadual de Compras e

Licitações de Rondônia, em suas ausências e impedimentos legais, ou representá-lo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 65 de 29 de abril de 2022 (id 0017624585), publicada no DOE n.º 120, pp. 537 - 538,

de 28 de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Julia Bordalo de Araujo Reis

Diretora-Executiva em substituição – SUPEL/RO

Portaria nº 53 de 23 de maio de 2023 (id. 0038500938)

Protocolo 0039794929

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/ 2023/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 491/ 2022

Sexta-feira, 7 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16727
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 07/07/2023, às 13:12

Rondônia, ed.  127 - 22

Data da Publicação DOE: 07/ 07/2023 Data da Homologação: 07/ 07/2023 Processo nº 0043.068068/ 2022-11

Órgãos Participantes:

SESDEC - Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania;

SEDUC- Secretaria de Estado da Educação;

SESAU - Secretaria de Estado da Saúde;

PC - Polícia Civil;

CBM - Corpo de Bombeiros Militar;

DER - Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes;

SEAS - Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social;

Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).

A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.

CLÁUSULA II – DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem para

atender aos órgãos da Administração Direta e Indireta do Governo do Estado de Rondônia.

CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial

do Estado.

CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE

A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de Rondônia,

após autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL.

A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.

As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta

por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.

O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do

quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos não

participantes que aderirem.

CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO

De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos em

decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens

registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as

disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93

Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos inalterados por

todo o período de vigência da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou minorar os

preços registrados, em casos excepcionais, nas hipóteses legais e considerando os preços vigentes de mercado.

A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento: I - do

detentor da ata, que deverá fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação

probatória de majoração de preço do mercado e a oneração de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão

interessado, comprovando por meio de pesquisas de preços que há minoração do valor originalmente registrado.

Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas hipóteses da

alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da efetiva

alteração de preços, as demais licitantes na ordem de classificação original para que manifestem interesse em manter

o preço original registrado em ata, de modo que, inexistindo interessados dispostos em manter o valor da ARP; os

preços poderão ser revisados conforme disposto no caputartigo 23B.

Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado no

mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o

preço de mercado vigente à época do registro.

O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço registrado,

que poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento

da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público; ou II - a pedido do fornecedor

O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual 18.340/2013,

quando o fornecedor descumprir total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não retirar a nota de

empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, não aceitar reduzir o seu preço

Sexta-feira, 7 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16727
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 07/07/2023, às 13:12

Rondônia, ed.  127 - 23

registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer sanção prevista na forma do

artigo 87 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do certame em

relação ao licitante melhor classificado.

Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada

caso o melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas no Decreto

Estadual 18.340/2013.

Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.

CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS NAS FUTURAS CONTRATAÇÕES

As condições gerais referentes ao fornecimento, tais como prazo e local de entrega e recebimento do objeto,

obrigações da Administração e do fornecedor detentor do registro e penalidades, encontram-se definidas no Termo de

Referência e Edital da licitação, partes integrantes da presente Ata.

É vedado o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços, conforme o disposto no §1° do

artigo 15 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.

A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão participante,

durante a vigência desta ata.

CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir,

facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro

de preços a preferência em igualdade de condições.

Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de

compromisso nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.

A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Estadual

18.340/13, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a

precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.

Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o

ANEXOÚNICO desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.

CLÁUSULA VIII - DO FORO

Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, excluindo-se

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

ANEXO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CONSUMO

ESTIMADO
UNID. MARCA

PREÇO

MERCADO

PREÇO

REGISTRADO

DIF.

%
DETENTORA

0001

Apartamento/ Hospedagem podendo

acomodar no máximo 02 (duas)

pessoas, com camas com dimensões

normais; ar condicionado; sistema

de telefonia; mesa de trabalho com

iluminação própria, ponto de energia

e telefone, possibilitando o uso de

aparelhos eletrônicos pessoais; TV

convencional; boa iluminação e

ventilação adequada; armário, closet

ou local específico para guarda de

roupas; mesa de cabeceira ou

equipamento similar com lâmpada

de leitura junto às cabeceiras.

(PORTO VELHO)

1.388,00 DIÁRIA R$ 252,03 R$ 239,42 -5,00

HOTEL PORTO

MADEIRA LTDA

EPP

Sexta-feira, 7 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16727
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 07/07/2023, às 13:12

Rondônia, ed.  127 - 24

0002

Apartamento/ Hospedagem podendo

acomodar no máximo 03 (três)

pessoas, com camas com dimensões

normais; ar condicionado; sistema

de telefonia; mesa de trabalho com

iluminação própria, ponto de energia

e telefone, possibilitando o uso de

aparelhos eletrônicos pessoais; TV

convencional; boa iluminação e

ventilação adequada; armário, closet

ou local específico para guarda de

roupas; mesa de cabeceira ou

equipamento similar com lâmpada

de leitura junto às cabeceiras.

(PORTO VELHO)

5.039,00 DIÁRIA R$ 367,98 R$ 353,05 -4,06

PEROLA

HOTEIS E

RESTAURANTES

LTDA

0003

Apartamento/ Hospedagem podendo

acomodar no máximo 01 (uma)

pessoa, com cama com dimensões

normais; ar condicionado; sistema

de telefonia; mesa de trabalho com

iluminação própria, ponto de energia

e telefone, possibilitando o uso de

aparelhos eletrônicos pessoais; TV

convencional; boa iluminação e

ventilação adequada; armário, closet

ou local específico para guarda de

roupas; mesa de cabeceira ou

equipamento similar com lâmpada

de leitura junto às cabeceiras.

(PORTO VELHO)

112,00 DIÁRIA R$ 194,58 R$ 184,85 -5,00

HOTEL PORTO

MADEIRA LTDA

EPP

EMPRESA(S) DETENTORA(S):

CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante Telefone

09.082.304/

0001-10

HOTEL PORTO

MADEIRA LTDA EPP

RUA ALEXANDRE GUIMARAES,

3310 - NOVA PORTO VELHO

PORTO

VELHO -

RO

SILVANO

MARCOS DOS

ANJOS

(69) 3219-2002

/ 3212-2626

42.683.238/

0001-09

PEROLA HOTEIS E

RESTAURANTES LTDA
RUA: ANDREIA, 3968 - CUNIÃ

PORTO

VELHO -

RO

ELIANA

ANDREZA

GOMES

(69) 98119-

3704

ALCINEY SOARES DE LIMA JÚNIOR

Coordenador do Sistema de Registro de Preços/SUPEL

JULIA BORDALO DE ARAÚJO REIS

Diretora Executiva em Substituição/SUPEL

ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA

Superintendente Estadual de Compras e Licitações/SUPEL

Elaborado por:

SUELEN TORRES DA SILVA

Revisado por:

CECÍLIA MESSIAS VIEIRA

MÁRCIA CARVALHO GUEDES

Protocolo 0039604958